
TERÇa-fEiRa, 03 dE NOVEMBRO dE 2009 7
Diário Oficial

Executivo  3

EXtrAto DE tErMo ADItIVo
núMEro DE PubLICAÇão: 39036

         EXtrAto DE tErMo ADItIVo 
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º T.A.
ADITIVOS ANTERIORES: Nenhum. Nº CONTRATO: 139/2008.
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de material de consumo, 
de acordo com as quantidades e especificações constantes nos 
anexos do edital.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão eletrônico nº 023/2008.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$49.531,60 (quarenta e nove 
mil, quinhentos e trinta e um reais e sessenta centavos).
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA e IMPRIMA Soluções Gráficas Ltda.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
contratual por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 15/09/2009 a 15/09/2010.
VALOR: R$49.531,60 (quarenta e nove mil, quinhentos e trinta e 
um reais e sessenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 62201; 
Programa de Trabalho: 1012201254575; Fonte de Recurso: 
0269; Natureza da Despesa: 339030.
FONTE DE RECURSO: 0269.
FORO: Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Capitão Lima nº 170; 
bairro: Santo Amaro, CEP: 50.040-080; Recife/PE.

AVISo DE LICItAÇão
núMEro DE PubLICAÇão: 39396

PrEGão ELEtrÔnICo nº 062/2009
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela pregoeira, 
designada através da Portaria Nº 310 e 390/2009/GABINETE/
AJUR/HEMOPA, de 03.07.2009, vem, tornar público que 
realizará o Pregão Eletrônico nº 062/2009, cuja finalidade é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM 02 (DUAS) 
CÂMARAS FRIGORÍFICAS LOCALIZADAS NA FUNDAÇÃO CENTRO 
DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ, com data de 
abertura prevista para o dia 16/11/2009 (segunda-feira), às 
10:00 horas (horário de Brasília), a ser realizado, no endereço 
eletrônico (http://www.comprasnet.gov.br) UASG nº 925452. 
O Edital completo encontra-se à disposição dos interessados 
na internet no referido endereço eletrônico e no endereço da 
Secretaria Executiva de Administração do Estado do Pará 
(http://www.compraspara.pa.gov.br) ou perante a pregoeira 
responsável. Belém (Pa), 30 de outubro de 2009. Antônia Dias. 
Pregoeira da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará/Hemopa.

AVISo DE LICItAÇão
núMEro DE PubLICAÇão: 39389

PrEGão ELEtrÔnICo nº 054/2009 (rEPEtIÇão DE 
LotES Do PE 021/2009)

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pela pregoeira, designada 
através da Portaria Nº 310 e 390/2009/GABINETE/AJUR/
HEMOPA, de 03.07.2009, vem, tornar público que realizará o 
Pregão Eletrônico nº 054/2009, cuja finalidade é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO 
PARA CAMPANHAS ESTRATÉGICAS, PELO PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES, em grau de repetição dos lotes 01, 03 e 05 
do Pregão Eletrônico 021/2009, com data de abertura prevista 
para o dia 13/11/2009 (sexta-feira), às 10:00 horas (horário 
de Brasília), a ser realizado, no endereço eletrônico (http://
www.comprasnet.gov.br) UASG nº 925452. O Edital completo 
encontra-se à disposição dos interessados na internet no referido 
endereço eletrônico e no endereço da Secretaria Executiva de 
Administração do Estado do Pará (http://www.compraspara.
pa.gov.br) ou perante a pregoeira responsável. Belém (Pa), 
30 de outubro de 2009. Antônia Dias. Pregoeira da Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará/Hemopa.

EXtrAto DE ConVÊnIo
núMEro DE PubLICAÇão: 39187

Nº. DO CONVÊNIO: 181/2009-SECULT/PA.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E MOVIMENTO 
COMUNITÁRIO CRISTO REI.
OBJETO: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O 
INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS 
PELA ASSOCIAÇÃO, ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE ÀS 
DESPESAS COM O PROJETO “ROSA DE SARON CANTANDO DEUS 
EM BELÉM”
VIGÊNCIA: 29/10/2009 A 29/01/2010.
VALOR: R$ 4.000,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 

6200.0101.335041, PTRES 156200, AÇÃO 157279, PI 
0001016200C.FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
FORO: BELÉM.
DATA DA ASSINATURA: 29/10/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
VICENTE LOTTE CABRAL / SERVIDOR RESPONSÁVEL: SANDRA 
CECILIA LOPES DOS SANTOS.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: AV. MAGALHÃES BARATA, 
830, SÃO BRÁS, CEP.: 66.063-240, BELÉM – PA; E RUA 
SANTA MARIA, 09, BAIRRO GUANABARA, CEP.: 67.010-220, 
ANANINDEUA, PARÁ

ESCALA DE FÉrIAS E DESIGnAÇão DE SErVIDor
núMEro DE PubLICAÇão: 39326

FÉrIAS
PortArIA nº 608 DE 27 DE outubro DE 2009

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo 
relacionados, referente ao mês de novembro/2009.

MAtrICuLA noME P. AQuISItIVo P. GoZo

57197116/2 Dorival Freitas Pinheiro 25.08.08 a 24.08.09 03.11.09 a 
02.12.09

5634180/4 Gisele Sampaio Fidalgo 02.10.08 a 01.10.09 01.11.09 a 
30.11.09

30147/1 Lucidéa Trindade Campos 02.08.08 a 01.08.09 03.11.09 a 
02.12.09

716049/1 Mara Inês da Silva Martins 07.02.08 a 06.02.09 03.11.09 a 
02.12.09

57189752/1 Max Franck da Silva Rodrigues 02.10.08 a 01.10.09 01.11.09 a 
30.11.09

54185768/2 Michelle Rose Menezes de 
Barros 

04.10.08 a 03.10.09 03.11.09 a 
02.12.09

57190460/1 Rubens Ferreira Caxias 19.10.08 a 18.10.09  01.11.09 a 
30.11.09

57193082/1 Tárcisio Silva Tomaz 24.01.08 a 23.01.09 03.11.09 a 
02.12.09

715476/1 Walquiria Oliveira Leite 01.03.08 a 28.02.09 03.11.09 a 
02.12.09

57189754/1 Wanda Suzane Ferreira Luz 02.10.08 a 01.10.09 03.11.09 a 
02.12.09

57190127/1 Alexandre Rosa Reis 08.10.2008 a 
07.10.09

16.11.09 a 
15.12.09

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 15 de outubro de 2009.
ANA PAULA LIMA GOUVEA NOGUEIRA
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

DESIGnAÇão DE SErVIDor
PortArIA n° 623 DE 23 DE outubro DE 2009

Servidor: Everaldo Alvarez Sampaio
Matrícula: 5546591/4
Cago: Diretor do Departamento de Pesquisa, Experimento e 
Promoção Cultural
Exercício da Função: Responder pelo cargo de Diretor de Cultura 
durante a ausência do titular.
Período: 21.10.2009 a 23.10.2009.

EXtrAto DE tErMo ADItIVo Ao ContrAto
núMEro DE PubLICAÇão: 39184

Nº DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO.
Nº DO CONTRATO: 114/2008-SECULT/PA.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E POLO 
COMÉRCIO, REFRIGERAÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA-ME.
OBJETO DO CONTRATO: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO SISTEMA DE 
IRRIGAÇÃO AUTOMATIZADA DO NÚCLEO FELIZ LUSITÂNIA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 60.000,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL, ESTIPULADO NO CONTRATO 
ORIGINAL, EM MAIS 12 (DOZE) MESES, CONTADOS DE 01 DE 
DEZEMBRO DE 2009.
DATA DA ASSINATURA: 27/10/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/12/2009 A 01/12/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 
4206.0101.339039. PTRES: 154206. AÇÃO: 42960. PI: 
0001014206-C.
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP.: TV. DOM ROMUALDO DE 
SEIXAS, 1939, BAIRRO UMARIZAL, CEP: 66.050-110, BELÉM, 
PARÁ.

AVISo DE CAnCELAMEnto DE LICItAÇão
núMEro DE PubLICAÇão: 39314

O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Cultura, informa que o 
Pregão Eletrônico n° 010/2009 cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE DESINSETIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO 
E IMUNIZAÇÃO PARA ATENDER AO PARQUE DA RESIDÊNCIA, 
THEATRO DA PAZ, MUSEU DO ESTADO DO PARÁ, ARQUIVO 
PÚBLICO DO PARÁ, MUSEU DE ARTE SACRA E NÚCLEO CULTURAL 
FELIZ LUSITÂNIA, UNIDADES VINCULADAS A SECULT_ 
SECRETARIA DE ESTADO DE foi cancelado. Oportunamente, será 
publicada nova data para a realização da licitação
Belém, 30 de outubro de 2009.
O Pregoeiro.

SuPrIMEnto E rEVoGAÇão DE CESSãonúMEro DE 
PubLICAÇão: 39007

 SuPrIMEnto DE FunDoS
PortArIA n° 633 DE 28 DE outubro DE 2009

Servidor: Nilson Serrão de Oliveira
Matrícula: 32468/1
Cargo: Operador de Som
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil Reais)
Elemento de Despesa:
13.392.1181.4206-0101-339030 – Material de 
Consumo......................1.000,00
13.392.1181.4206-0101-339039 – Serviços Pessoa 
Jurídica..................1.000,00
Prazo de aplicação das despesas: 30 (trinta dias)O prazo para prestação 
de contas, será de 15 (quinze) dias, após a realização da despesa.

rEVoGAÇão DE CESSão
PortArIA n° 624 DE 28 DE outubro DE 2009

Servidor: Carmelinda do Socorro Barbosa da Cruz
Matrícula: 715786/1
Cargo: Biblioteconomista
Órgão de Origem: Secult
Órgão de Destino: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves - FCPTN
Período: a contar de 01.10.2009.

PortArIA n° 625 DE 28 DE outubro DE 2009
Servidor: Ediza Maria dos Santos Morais
Matrícula: 716278/1
Cargo: Biblioteconomista
Órgão de Origem: Secult
Órgão de Destino: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves 
- FCPTN
Período: a contar de 01.10.2009.

PortArIA n° 626 DE 28 DE outubro DE 2009
Servidor: Filomena Eliza Buenano Jesus de Castro
Matrícula: 32263/1
Cargo: Biblioteconomista
Órgão de Origem: Secult
Órgão de Destino: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves 
- FCPTN
Período: a contar de 01.10.2009.

PortArIA n° 627 DE 28 DE outubro DE 2009
Servidor: Maria da Conceição da Silva Gomes
Matrícula: 715816/1
Cargo: Biblioteconomista
Órgão de Origem: Secult
Órgão de Destino: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves 
- FCPTN
Período: a contar de 01.10.2009.

PortArIA n° 628 DE 28 DE outubro DE 2009
Servidor: Vera Lúcia dos Santos Dias
Matrícula: 6483/3
Cargo: Biblioteconomista
Órgão de Origem: Secult
Órgão de Destino: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves 
- FCPTN
Período: a contar de 01.10.2009.

PortArIA n° 629 DE 28 DE outubro DE 2009
Servidor: Nilzomar Santos de Oliveira
Matrícula: 715859/1
Cargo: Biblioteconomista
Órgão de Origem: Secult
Órgão de Destino: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves 
- FCPTN
Período: a contar de 01.10.2009.

PortArIA n° 630 DE 28 DE outubro DE 2009
Servidor: Neuza de Oliveira Dias
Matrícula: 33200/1
Cargo: Biblioteconomista
Órgão de Origem: Secult
Órgão de Destino: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves 
- FCPTN
Período: a contar de 01.10.2009.

PortArIA n° 631 DE 28 DE outubro DE 2009
Servidor: Maria do Socorro de Souza Henrique
Matrícula: 10413/1
Cargo: Biblioteconomista
Órgão de Origem: Secult
Órgão de Destino: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves - FCPTN
Período: a contar de 01.10.2009.


